Non ci inganniamo a partito ; examiniamo un poco, bene, e' casi nostri, et cominciamo ad guardarci in seno : voi vi troverrete disarmati, vedrete e' subditi vostri senza fede, et ne avete, pochi mesi sono, facto la experienza ; et è ragiovenole che sia così, **perché gli uomini non possono e non debbono essere fedeli servi di quello signore, da el quale e' non possono essere né difesi né corretti.**³¹

Force est donc de constater comme ces deux textes témoignent d'une stupéfiante continuité de la pensée machiavélique qui semble dès cette date précoce de 1503 déjà tout armée et constituée autour de ce noyau central qu'est le rapport, non perceptible dans l'optique étroitement empirique du bon sens commun, de sur-détermination de la question économique par la question militaire, une « découverte » que, comme on le sait, Machiavel ne cessera ensuite de marteler dans ses traités théoriques les plus importants (*Prince, Discours, Art de la guerre*) et qui est effectuée, comme le montre aussi la passion politique vibrante et quelque peu antinomique avec la visée du bref extrait des *Parole* qui a en principe pour but de se concilier un auditoire de conseillers qui se sont au contraire ici houspillés et interpellés de façon comminatoire et qui n'est pas sans rappeler les techniques parénétiqes (notamment l'interpellation directe des interlocuteurs) de la prédication savonarolienne :

Et di nuovo **vi replico che**, senza forze, le città non si mantengono, ma vengono al fine loro. El fine è o per desolatione o per servitù : voi sete stati presso questo

³⁰ N. MACHIAVELLI, *Discorsi sopra la prima deca ...*, a cura di C. Vivanti, op. cit., p. 158-159. C'est nous qui soulignons.

³¹ ID., *Parole da dirle...*, op. cit., §3, p. 13. C'est nous qui soulignons.

anno ad l'uno et l'altro, e **vi ritornerete se non mutate** sententia. **Io ve lo protexto ; non dite poi : « E' non mi fu detto ! » Et se voi rispondessi :** « Che ci bisognano forze ? noi siamo in protectione del re ! e' nimici nostri sono spenti ! el Valentino non ha cagione d'offenderci ! », vi si risponde tale opinione non potere essere più temeraria [...]³²

On voit également réapparaître, sous une forme légèrement différente toutefois et qui semble faire une place plus grande à la part de vérité contenue dans l'axiome populaire, cette métaphore du **nerf**, dans la longue liste des règles générales que Machiavel fait prononcer au condottiere Fabrizio Colonna à l'intention de ses quatre interlocuteurs dans le septième livre de l'*Art de la guerre* composé entre 1519 et 1520 :